traremus. O quam libenti animo et corpori tuo pariter et  
15 animae providissemus, si datum fuisset, ut simul fuisset!  
Quod quia non est, restat ut quem praesentem habere non possumus, pro absente semper oremus.

nous te le ferions bien voir par nos actes. Oh! de quel cœur consentant nous aurions pourvu pareillement et à ton corps et à ton âme, s'il nous avait été donné de vivre ensemble! Puisqu'il n'en est rien, il nous reste à prier sans cesse pour cet absent que nous ne pouvons avoir près de nous.

## EPISTOLA XXXII

AD ABBATEM SANCTI NICASII REMENSIS

Abbatem, ob discessum et transitum Drogonis monachi ad aliud monasterium, consolatur et ad patientiam hortatur.

1. Quanto affectu tibi condoleam, scit ille qui *nostros* omnium *dolores in suo corpore tulit*<sup>a</sup>. Quam libenter tibi, si scirem, consulere, si possem, succurrerem, tam efficaciter ipse mihi qui omnia scit et omnia potest in cunctis  
5 meis necessitatibus consulat et succurrat. Si frater Drogo de sua discessione me consulisset, absit ut consentirem; si post discessionem ad nos divertisset, absit ut susciperem. Denique, quod solum potui, ad abbatem qui eum suscepit, nostras mox, sicut scis, pro eo litteras misi. Et  
10 nunc super hoc quid tibi ultra possum facere, Pater? Iam vero quantum ad te pertinet, optime mecum novit sanctitas tua, perfectos solere viros *non solum in spe, sed et gloriari in tribulationibus*<sup>b</sup>, consolante eos Scriptura et sic loquente: *Vasa figuli probat fornax, et homines iustos*  
15 *tentatio*<sup>c</sup>, et: *Iuxta est Dominus his qui tribulato sunt corde*<sup>d</sup>, et: *Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum caelorum*<sup>e</sup>, et: *Omnes qui pie volunt vivere in*

1. a. Is. 53, 4 ≠; I Pierre 2, 24 ≠ b. Rom. 5, 2-3 ≠ c. Sir. 27, 6  
d. Ps. 33, 19 e. Act. 14, 21 ≠

Date = novembre 1124 : VdE. -- Env. 1127 : A. DIMIER, *Transitus*, et p. 129, n. 5.

\* Première de trois lettres concernant le moine Drogon qui a quitté son abbaye Saint-Nicaise de Reims pour Pontigny. Bernard écrit successivement à Joran, abbé de Saint-Nicaise, à Hugues, abbé de Pontigny, et à Drogon.

1. Saint-Nicaise de Reims, abbaye bénédictine, à la tête de laquelle se trouve Joran (1103-1159); celui-ci se retira à la Chartreuse du Mont-Dieu.

## LETTRE 32 +

A L'ABBÉ DE SAINT-NICAISE DE REIMS

Il console l'abbé<sup>1</sup> de la perte du moine Drogon<sup>2</sup>, passé à un autre monastère, et l'exhorte à la patience.

1. Avec quelle profonde affection je m'associe à ta douleur, celui-là le sait qui «a porté dans son corps nos douleurs<sup>3</sup>» à tous. Qu'aussi volontiers je te conseillerais, si je savais, je te secourrais, si je pouvais, aussi efficacement me conseille et me secoure celui qui sait tout et peut tout. Si le frère Drogon m'avait consulté sur son départ, tant s'en faut que j'y eusse consenti! Si, après son départ, il s'était égaré chez nous, tant s'en faut que je l'eusse reçu<sup>3</sup>! Enfin, seule chose que j'ai pu faire, j'ai envoyé aussitôt à son sujet, comme tu le sais, une lettre à l'abbé qui l'a reçu. Et maintenant, en cette affaire, que puis-je faire de plus pour toi, père? Mais déjà, pour autant que cela te concerne, ta sainteté le sait tout comme moi, les hommes parfaits ont coutume de «se glorifier non seulement dans l'espérance, mais aussi dans les détresses<sup>b</sup>», l'Écriture les consolant quand elle dit: «La fournaise éprouve le vase du potier et la tentation les hommes justes<sup>c</sup>», et: «Le Seigneur est proche de ceux qui ont le cœur troublé<sup>d</sup>», et: «Par de multiples tribulations, il nous faut entrer dans le royaume des cieux<sup>e</sup>», et: «Tous ceux qui veulent vivre pieusement dans le

2. Drogon, moine bénédictin, qui a quitté son abbaye pour Pontigny. Ce protégé de Bernard, objet de cet échange de lettres, se retrouve quelques années plus tard abbé de Saint-Jean de Laon (1128), à la place de moniales dont la tenue était scandaleuse, selon Bernard lui-même.

3. Bernard précise bien que Drogon n'est pas venu à Clairvaux: il s'est bien gardé de l'accueillir, et c'est à Pontigny que Drogon se rend.

*Christo, persecutionem patiuntur*<sup>f</sup>. Nec idcirco tamen immerito his quos in anxietate positos videmus, amicis nostris compatimur, quibus utique dum exitum ignoramus, defectum metuimus, quoniam quidem, sicut sanctis et electis *tribulatio operatur patientiam, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit*<sup>g</sup>, sic damnandis et reprobis tribulatio parit e contrario pusillanimitatem, pusillanimitas perturbationem, perturbatione desperationem, et illa interimit.

2. Ne ergo haec te tam horrenda, quod Deus avertat, *demergat tempestas aquae, ne huius tam tremendae abyssi absorbeat profundum, neve urgeat super te tam inexplebilis puteus os suum*<sup>a</sup>, sollicite studeat humilis prudentia tua *non vinci a malo, sed vincere in bono malum*<sup>b</sup>. Vinces autem, spem tuam in Deo fortiter figendo et rei finem longanimitè exspectando. Et si quidem ille resipuerit, sive ob tui timorem, sive ob suum laborem, bene; sin autem, *bonum est tibi humiliari sub potenti manu Dei*<sup>c</sup> et nequaquam velle resistere supernae dispositioni; quia, *si ex Deo est, non poterit dissolvi*<sup>d</sup>. Conandum est potius tibi, tuae licet iustae indignationis stimulos illa reprimere sententia, quam quidam Sanctorum in simili fertur causa protulisse. Siquidem, instigantibus eum quibusdam fratribus atque increpantibus, cur suum in sui iniuriam ab alia susceptum ecclesia fugitivum non requireret: «Nequaquam», inquit. «Ubi cumque enim est, si bonus est, meus est.»

f. II Tim. 3, 12 (Patr.) g. Rom. 5, 3-5 ≠

2. a. Ps. 68, 16 ≠ b. Rom. 12, 21 ≠ c. Ps. 118, 71 ≠; I Pierre 5, 6 ≠ d. Act. 5, 39 ≠

1. \*\* Bernard emploie 14 fois ce verset. Son texte constant est celui-ci, avec ces deux différences vis-à-vis de la Vg : omission de «Jésus»; le présent *patiuntur*, «souffrent», et non le futur.

2. Bernard prône l'humilité à l'abbé Joran et la patience!

Christ souffrent persécution<sup>f1</sup>.» C'est pourquoi il n'est pas vain, malgré tout, de partager la peine de nos amis que nous voyons dans l'angoisse, eux dont, tant que nous ignorons l'issue de leur épreuve, nous redoutons la défaillance; car, en vérité, de même que, pour les saints et les élus, «la tribulation produit la patience, la patience une vertu éprouvée, la vertu éprouvée l'espérance et que l'espérance ne déçoit pas<sup>g</sup>», de même, pour les damnés et les réprouvés, la tribulation engendre au contraire la pusillanimité, la pusillanimité le trouble, le trouble le désespoir, et ce dernier tue.

2. Pour que cette horrible tempête, «ce déluge ne te submerge pas, ce dont Dieu nous préserve! pour que le gouffre d'un abîme aussi effroyable ne t'engloutisse pas, et qu'un puits aussi insatiable ne te happe pas dans sa gueule<sup>a</sup>», que ton humble prudence cherche avec empressement «non à se laisser vaincre par le mal, mais à vaincre le mal par le bien<sup>b</sup>». Tu vaincras à condition d'accrocher solidement ton espérance en Dieu et d'attendre patiemment la fin de l'affaire<sup>2</sup>. Et si, effectivement, cet homme venait à résipiscence, soit par crainte de toi, soit à cause de son épreuve, bien! Autrement, il est «bon pour toi d'avoir été humilié sous la puissante main de Dieu<sup>c</sup>» et de ne tenter en aucune façon de résister à la décision d'en haut. Car «si cela vient de Dieu, cela ne pourra être défait<sup>d</sup>». Il vaut mieux pour toi t'efforcer de réprimer les élans de ton indignation, si juste soit-elle, à l'aide de cette sentence que l'un des saints a mise en avant, dit-on, dans une affaire semblable. En effet, à certains frères qui le piquaient au vif et lui faisaient des reproches en lui demandant pourquoi, en dépit de l'injustice qui lui était faite, il ne réclamait pas son fugitif, accueilli par une autre Église : Pas du tout, dit-il. Où qu'il soit en effet, s'il est bon, il est mien.

3. Fraudulenter tibi et non fideliter consulo, si idipsum  
 a me ipse non exigo. Nam cum unus noster non solum  
 religione professus, sed et carne propinquus, Cluniaci, me  
 invito, et susceptus sit, et detineatur, doleo quidem, sed  
 88 5 sileo, orans et pro illis ut velint ablatum reddere, et pro  
 illo ut velit sponte redire; sin vero, servans *ei vindictam  
 qui facturus est iudicium iniuriam patientibus<sup>a</sup>, et arguere  
 habet in aequitate pro mansuetis terrae<sup>b</sup>*. Fratrem  
 Hugonem de Lausanna ore tuo et nostro spiritu com-  
 10 monemus *non omni spiritui credere<sup>c</sup>, et ne cito moveatur<sup>d</sup>*  
 certa pro incertis deserere, sciens diabolus soli semper  
 perseverantiae insidiari, quam solam virtutum novit  
 coronari<sup>e</sup>, tutiusque esse *in ea vocatione qua vocatus est  
 simpliciter perseverare<sup>f</sup>*, quam, sub specie quasi melioris  
 15 boni, id quidem quod iam coepit amittere, nec ad id  
 quod praesumit fortassis sufficere.

3. a. Rom. 12, 29 ≠; Ps. 102, 6 ≠ b. Is. 11, 4 ≠ c. I Jn 4, 1 ≠  
 d. II Thess. 2, 2 ≠ e. cf. Matth. 10, 22 f. I Cor. 7, 20 ≠

1. Allusion au départ de Robert : c'est dans cette lettre que Bernard  
 dit qu'il déplore le départ de son cousin (*carne propinquus*), mais qu'il  
 se tait (*sileo*). La lettre à Robert ne serait donc pas encore écrite en  
 1124.

3. C'est frauduleusement et de mauvaise foi que je te  
 conseille, si je n'exige pas la même chose de moi-même.  
 Or, alors que l'un de nous, non seulement profès en  
 religion, mais proche par la chair, a été reçu, contre mon  
 gré, à Cluny et y est retenu<sup>1</sup>, je m'afflige certes, mais je  
 me tais, priant autant pour eux afin qu'ils veuillent rendre  
 celui qu'ils ont enlevé, que pour lui afin qu'il veuille  
 revenir de lui-même. Mais, si ce n'est pas le cas, je  
 réserve «la vengeance à celui qui fera justice à ceux qui  
 souffrent de l'injustice<sup>a</sup>» «et rendra une sentence équi-  
 table en faveur des doux qui habitent la terre<sup>b</sup>». Par ta  
 bouche et avec notre esprit, nous invitons le frère Hugues  
 de Lausanne<sup>2</sup> «à ne pas se fier à tout esprit<sup>c</sup>» et «à ne  
 pas se laisser entraîner tout de suite<sup>d</sup>» à lâcher la proie  
 pour l'ombre, sachant que le diable tend toujours des  
 pièges à la seule persévérance, dont il a appris qu'elle  
 est la seule des vertus à être couronnée<sup>e</sup>, et qu'il est  
 plus sûr pour lui «de persévérer simplement dans la  
 vocation à laquelle il a été appelé<sup>f</sup>» plutôt que de perdre  
 sous prétexte d'un bien apparemment plus grand ce qu'il  
 a déjà commencé, et de ne pas suffire peut-être à la  
 tâche à laquelle il prétend se consacrer.

2. Bernard justifie Drogon, en vertu de ce qu'il pense du *transitus*  
 (cf. DIMIER, *Transitus*, p. 56). ~ Bernard ne déclarait-il pas en *SGI* 63,  
 6 (*SBO* II, 165) : *saltus de excelso in abyssum, de solio in cloacam, de  
 paradiso in inferno*, pour qualifier le passage d'un ordre austère à un  
 autre qui l'est moins? Cf. *Opere di san Bernardo*, t. 6/1, p. 162, n. 1.  
 ~ On ne sait rien de Hugues de Lausanne.

## EPISTOLA XXXIII

AD HUGONEM PONTINIACENSEM ABBATEM

Planius mentem suam perscribit de susceptione Drogonis et omnem a se sinistram suspiciosam depellit.

Dilectissimo suo domno Hugoni abbati, frater Bernardus de Claravalle : idem quod sibi.

1. In nostris prioribus litteris aut ego, quantum ex vestris perpenditur, minus aperte scripsi quod volui, aut vos aliter illas intellexistis quam debuistis. Siquidem quae vobis de monachi illius susceptione eventura denuntiavi, 5 veraciter ita timui, et adhuc timeo, ut scripsi. Non tamen ad hoc illa vobis praedicere studui, quo vel suaderem, vel consulerem, vel certe, ut scribitis, censerem illum debere reddi, quippe qui ipsius iamdudum ferventissimum desiderium novi, et ei potius, quod nunc illud adimple- 10 verit, debeo congratulari. Sed cum a familiarissimo nobis abbate eius, et ab archiepiscopo Remensi, nostrae litterae ad requirendum illum vehementer exigentur, ut a me, si fieri posset, omnem depellerem suspicionem, tales, prout scivi, dictare curavi, quibus et ipsis satisfacerem, et vos 15 contra eorumdem imminentes calumnias, vobis illas non tacendo, praemunirem. Haec me ita in illis litteris sensisse vestram sagacitatem vel ex eo advertere posse credidi,